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In materia di Contratti Pubblici occorre tenere in considerazione:

Il ruolo del RUP.
Procedure di gara.
Appalto integrato.
Pari opportunità, premi e penalità per l’esecuzione dei contratti PNRR. BIM.
Subappalto.
DSHN (CAM).
Sistema di controlli

Il tutto tenendo in 
considerazioni le 

varie fasi 
finalizzate alla 
realizzazione

dell’opera:

Fase progettuale Fase di gara
Fase di 

esecuzione

Rendicontazione 

per ogni fase
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Il Responsabile Unico del Progetto ed i soggetti 
coinvolti nell’esecuzione del contratto del PNRR
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RUP → Responsabile Unico di Progetto (responsabili di fase) – (art. 15 e allegato I.2). No settori 
speciali (auspicato). Piano formazione.  Tempo determinato. Incentivi → Responsabili di fase. 
Supporto (per soggetti privi di qualifica). Non rifiutabile.
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Procedure di gara.
L’appalto integrato nel  PNRR

- Brevi considerazioni -
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In ragione dell’urgenza connessa al rispetto dei termini finali (ed intermedi), le stazioni appaltanti si 
avvalgono – con frequenza – degli affidamenti diretti nonché dell’appalto integrato
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Art.50 del Codice
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Art. 44. (Appalto integrato)
1. Negli appalti di lavori, con la decisione di contrarre, la stazione appaltante o l’ente concedente, se qualificati, può 
stabilire che il contratto abbia per oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori sulla base di un progetto 
di fattibilità tecnico-economica approvato. Tale facoltà non può essere esercitata per gli appalti di opere di 
manutenzione ordinaria.
2. La stazione appaltante o l’ente concedente motiva la scelta di cui al comma 1 con riferimento alle esigenze tecniche, 
tenendo sempre conto del rischio di eventuali scostamenti di costo nella fase esecutiva rispetto a quanto 
contrattualmente previsto.
3. Quando il contratto è affidato ai sensi del comma 1, gli operatori economici devono possedere i requisiti prescritti 
per i progettisti, oppure avvalersi di progettisti qualificati, da indicare nell’offerta, o partecipare in raggruppamento con 
soggetti qualificati per la progettazione. La qualificazione per la progettazione comprende anche l’uso di metodi e 
strumenti digitali per la gestione informativa mediante modellazione.
4. L'offerta è valutata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. L’offerta ha ad oggetto sia il progetto esecutivo che il prezzo, e indica distintamente il 
corrispettivo richiesto per la progettazione e per l'esecuzione dei lavori.
5. L'esecuzione dei lavori può iniziare solo dopo l'approvazione, da parte della stazione appaltante, del progetto 
esecutivo, il cui esame è condotto ai sensi dell’articolo 42.
6. Nei casi in cui l’operatore economico si avvalga di uno o più soggetti qualificati alla redazione del progetto, la 
stazione appaltante indica nei documenti di gara le modalità per la corresponsione diretta al progettista degli oneri 
relativi alla progettazione esecutiva indicati in sede di offerta, al netto del ribasso d’asta, previa approvazione del 
progetto e previa presentazione dei documenti fiscali del progettista.

http://www.avvocatodicantiere.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#042
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Pari Opportunità- obblighi e deroghe assunzioni
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Più di 50 dipendenti

Tutti gli operatori

Da 15 a 50 dipendenti

Art. 46 Dlgs 198/2006 smi – art. 47 comma 2, 4 Legge 108/2021

Art.. 47 comma 3, 3 bis, 4 Legge 108/2021

Art.. 47 comma 4 Legge 108/2021
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Operatori che occupano oltre 50 dipendenti
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Operatori che occupano più di 50 dipendenti
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Operatori che occupano più di 50 dipendenti

DECRETO 7 dicembre 2021

Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC
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DECRETO LEGISLATIVO 11 aprile 2006, n. 198

Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246

Art.46 «Rapporto sulla situazione del personale»
1. Le aziende pubbliche e private che occupano oltre 50 dipendenti sono tenute a redigere un rapporto ogni due anni sulla 
situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della 
formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, 
dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della 
retribuzione effettivamente corrisposta.
1-bis. Le aziende pubbliche e private che occupano fino a 50 dipendenti possono, su base volontaria, redigere il rapporto 
di cui al comma 1 con le modalità previste dal presente articolo
2. Il rapporto di cui al comma 1 è redatto in modalità esclusivamente telematica, attraverso la compilazione di un modello 
pubblicato nel sito internet istituzionale del Ministero … e trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali. La consigliera e 
il consigliere regionale di parità …. elaborano i relativi risultati trasmettendoli alle sedi territoriali dell'Ispettorato nazionale 
del lavoro, alla consigliera o al consigliere nazionale di parità, al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, al 
Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri, all'Istituto nazionale di statistica e al 
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro.

….
4. Qualora, nei termini prescritti, le aziende di cui al comma 1 non trasmettano il rapporto, la Direzione regionale del lavoro, 
previa segnalazione dei soggetti di cui al comma 2, invita le aziende stesse a provvedere entro sessanta giorni. In caso di 
inottemperanza si applicano le sanzioni di cui all'art.11 del dPR 19 marzo 1955,n.520. Qualora l'inottemperanza si 
protragga per oltre dodici mesi, è disposta la sospensione per un anno dei benefici contributivi eventualmente goduti 
dall'azienda.
4-bis. L'Ispettorato nazionale del lavoro, nell'ambito delle sue attività, verifica la veridicità dei rapporti di cui al comma 1.
Nel caso di rapporto mendace o incompleto si applica una sanzione amministrativa pecuniaria da 1.000 a 5.000 euro

Operatori che occupano più di 50 dipendenti
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dalla stipula 
del contratto
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Operatori che occupano da 15 a 50 dipendenti
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DECRETO 7 dicembre 2021

Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC

Operatori che occupano da 15 a 50 dipendenti
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Tutti gli operatori
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Tutti gli operatori (anche quelli che occupano meno di 15 dipendenti)
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Tutti gli operatori

Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 
novembre 2023 ha individuato, per l'anno 2024, sulla base dei dati Istat relativi alla media annua dell'anno più recente 
disponibile, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% la 
disparità media uomo-donna, per l'applicazione degli incentivi all'assunzione di cui all'articolo 4, commi 8-11, della Legge 
92/2012.

Per il settore delle «Costruzioni», il tasso di disparità dell’anno precedente era 82,0

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normativa/di-n-365-del-20112023-disparita-uomo-donna
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Tutti gli operatori
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Parametri per la motivazione della deroga all'obbligo assunzionale (art. 47, comma 7 del D.L 77/2021)
Quesito 

……si chiede, al fine di poter darne adeguata e specifica motivazione, e con riferimento a quanto indicato nelle Linee Guida, 
quali parametri, tabelle, indici ufficiali (Istat, Ministero del Lavoro…) siano da prendere come punto di riferimento 
attendibile per valutare il livello di discostamento dalla media nazionale complessiva dei tassi di occupazione femminile 
e giovanile in relazione ai diversi settori produttivi (codici Ateco).

Risposta aggiornata 
…si rappresenta che il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni appaltanti possano 
escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o 
stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la
natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle
risorse pubbliche. Al riguardo le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari (PNC)” adottate con DPCM del 7 dicembre 2021 ai sensi del comma 8 dell’indicato art. 47, 
specificano che l’attivazione delle deroghe è subordinata all’esistenza degli specifici presupposti stabiliti dal comma 7 e 
che le stazioni appaltanti devono fornire adeguata e specifica dimostrazione delle ragioni per cui l’oggetto del contratto, 
la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati dalla stazione appaltante rendano impossibile 
tale applicazione, fra i quali rientra anche il mercato di riferimento. 
Si specifica, inoltre, che le medesime Linee Guida richiamano i tassi di occupazione rilevati dall’ISTAT, indicando che, in 
merito alla quota di genere delle nuove assunzioni, le stazioni appaltanti possono motivare il ricorso alla deroga 
“specificando che nel settore in questione il tasso di occupazione femminile rilevato dall’ISTAT si discosta
significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati”, e che può costituire adeguata e specifica 
motivazione della deroga in questione l’individuazione di un target differenziato rispetto alla quota del 30% in relazione al 
differente tasso di occupazione femminile nel settore Ateco di riferimento, target che comunque garantisca una 
applicazione orientata all’aumento del tasso di occupazione.

Servizio Supporto Giuridico parere n.1480 del 26/08/2022

http://www.avvocatodicantiere.it/


43
Avv. Rosario Scalise (Studio Roullet-Scalise, Aosta e Milano) www.avvocatodicantiere.it

Tutti gli operatori

DECRETO 7 dicembre 2021

Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC
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Tutti gli operatori (anche quelli che occupano meno di 15 dipendenti)
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Servizio Supporto Giuridico parere n.1133 del 12/01/2022

Contratti finanziati con PNRR - requisito quota 30% di assunzioni occupazione giovanile e femminile
Quesito 

Per i contratti pubblici finanziati con risorse del PNRR e del PNC al comma 4 dell'art. 47 del DL 31 maggio 2021 n.77 è 
previsto, quale requisito necessario per l’offerta, l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione 
di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. Si chiede a 
riguardo cosa si intenda per "assunzioni necessarie" e, in particolare, se tale obbligo di assunzione sussista solo qualora 
il datore di lavoro abbia una effettiva necessità di ricorrere a nuove assunzioni per poter svolgere le attività oggetto della 
gara, e quindi la misura del 30% sia da riferirsi al numero di nuovi assunti, oppure se sussista l'obbligo di effettuare nuovi 
assunzioni anche nel caso in cui il datore di lavoro abbia già un numero di dipendenti tale da consentirgli di eseguire le 
attività oggetto della gara.

Risposta aggiornata 
In merito all’assunzione dell'obbligo in argomento, si rinvia alle previsioni di cui al Paragrafo 5 delle “Linee guida volte a 
favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” approvate con DM 7 dicembre 2021, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2021, n. 309. 
In base a dette Linee guida la quota del 30% dei neoassunti destinati a nuova occupazione giovanile e femminile (art. 
47, comma 4, del DL n. 77/2021), deve essere riferita unicamente alle assunzioni “necessarie per l'esecuzione del
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali”, da determinarsi avendo riguardo all’intero 
arco temporale di esecuzione del contratto ed applicando un criterio di funzionalità di dette nuove assunzioni rispetto 
all’esecuzione del contratto aggiudicato nei tempi e secondo le modalità previste.
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Servizio Supporto Giuridico parere n.1231 del 14/03/2022

Interpretazione dell’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021 (convertito nella L.108/2021)
Quesito

Ci riferiamo all’art. 47, c. 4, della L.108/2021 che, al primo capoverso, così recita: “Le stazioni appaltanti (S.A.) prevedono, 
nei bandi di gara …., specifiche clausole dirette all’inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti 
premiali dell’offerta, di criteri orientati a promuovere ….., e donne”.
La lettura testuale della suddetta norma (le S.A. “prevedono” l’inserimento nella legge di gara di “ulteriori requisiti 
premiali dell’offerta”) porterebbe a considerare, per l’affidamento di appalti assistiti da finanziamento PNRR e/o PNC, 
l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEpV).
Atteso, tuttavia, che tale disposizione non sembra modificare il vigente C.c.p. (D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) né tantomeno 
derogare alle disposizioni di carattere generale in esso contenute, la sua interpretazione sistematica nel contesto del 
vigente C.c.p., porterebbe a concludere che, nei procedimenti per l’affidamento di appalti assistiti da finanziamento 
PNRR e/o PNC:
-(al pari di tutti gli altri) permanga in capo alla S.A. la facoltà di scegliere, ove consentito dal C.c.p., il criterio del minor 
prezzo. Ad esempio, in caso di appalto di lavori di importo < soglia UE (da art.1 dellaL.120/2020 e s.m.i. e da art.36, c.9-
bis del C.c.p.) oppure, ad esempio, in caso di appalto di forniture con caratteristiche standardizzate di importo ≥ soglia 
UE (da art. 95, c.4, lett. b. delC.c.p.)];
-ove la S.A. abbia scelto il criterio dell’OEpV, oppure il suo utilizzo derivi da un preciso obbligo del C.c.p., allora la S.A. è 
tenuta a prevedere nella legge di gara gli “ulteriori requisiti premiali dell’offerta” di cui all’art. 47, c.4, della 
L.108/2021, fatte salve le possibilità di esclusione (con adeguata e specifica motivazione) di cui al c. 7 del medesimo 
articolo di legge.
Vi chiediamo cortesemente di confermarci la suddetta interpretazione della norma oppure, ove non fosse condivisibile, 
di esplicitarci quella da voi ritenuta corretta.

Risposta
Si conferma l’interpretazione prospettata
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Servizio Supporto Giuridico parere n.2207 del 31/07/2023

ASSOLVIMENTO OBBLIGHI ASSUNZIONALI ART. 47 COMMA 4 D.L. 77/2021
Quesito 

E' stata indetta una procedura destinata a soddisfare anche interventi a valere su fondi PNRR (M6 C1-1.2.2) E PNC. Ai 
sensi dell'art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021, nel disciplinare di gara è stata richiesta una dichiarazione sull'assolvimento 
degli obblighi assunzionali (30% donne - 30% giovani), che in caso di mancata presentazione comporta l'esclusione e 
non è sanabile con il soccorso istruttorio. 
In fase di verifica della documentazione amministrativa un operatore economico ha presentato una dichiarazione nella 
quale si precisa che "occupando MENO DI 15 DIPENDENTI non è tenuta al rispetto di quanto prescritto ai sensi dell'art. 
47 comma 2 e 3 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021". In base alla verifica sulla normativa in essere per 
PNRR/PNC sembra non vi siano deroghe per PMI in relazione agli obblighi assunzionali indicati negli atti di gara, 
pertanto si chiede se l'operatore economico debba essere escluso dalla procedura in argomento.

Risposta aggiornata 
Il tema della PMI non coincide con il tema degli obblighi assunzionali finalizzati a garantire le pari opportunità e 
l’inclusione lavorativa nei contratti pubblici, previsti dall’art. 47 del d.l.n. 77/2021. Relativamente alle PMI, infatti, si 
ricorda che nell’Allegato I.1 al nuovo codice, ed in particolare all’art. 1 comma 1 lett. o), si rimanda alla definizione 
contenuta nella raccomandazione n. 2003/361/CE della Commissione europea, del 6 maggio 2003 per le micro, piccole 
e medie imprese, in particolare alla definizione di cui all’art. 2 della suddetta. 
Relativamente agli obblighi assunzionali di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, si evidenzia che dalla lettera della norma 
si ricava che i soggetti obbligati sono le aziende pubbliche e private che occupano oltre cinquanta dipendenti (comma 
2) e gli operatori economici, diversi da quelli indicati nel comma 2 e che occupano un numero pari o superiore a 
quindici dipendenti (comma 3). In tal senso le linee guida di cui al D.M. del 7 dicembre 2021 volte a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC. Questa impostazione trova conferma nel nuovo codice, in base alle 
disposizioni di cui all’artt. 57 e 61 e dall’Allegato II.3. 
Pertanto, la risposta è negativa in quanto nel caso da voi indicato l’operatore economico non appare effettivamente 
tenuto alla dichiarazione richiesta.
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TAR LECCE –sentenza del 7 novembre 2023, n.1244

«4.2.1. La disposizione primaria chiarisce infatti, in primo luogo, che l’assunzione dell’obbligo in 
esame costituisce un “requisito necessario dell’offerta”, dizione testuale di per sé implicitamente 
postulante che la dichiarazione di impegno de qua debba poter essere riscontrabile già in sede 
di proposizione dell’offerta del soggetto partecipante e che, al contempo, impedisce di 
accogliere l’opposta lettura offerta da XXXXX tesa a qualificare l’assunzione dell’obbligo di cui 
si discute come un requisito di esecuzione del contratto di appalto ai sensi dell’art. 100 del D. 
Lgs. n. 50/2016.
4.2.2. La medesima formulazione letterale dell’art. 47, comma 4, ultimo periodo, impone altresì 
di escludere, secondo quanto invece sostenuto dall’odierna controinteressata, il carattere 
meramente eventuale dell’assunzione dell’obbligo in esame, sostanziandosi lo stesso in un 
impegno dichiarativo attuale e incondizionato, irrilevante essendo il fatto che tale obbligo sia 
poi materialmente destinato ad operare, sul piano concreto, solo nelle ipotesi in cui 
l’operatore dichiarato aggiudicatario avesse necessità di assumere nuovo personale per 
l’esecuzione dell’appalto aggiudicato.»

«2. Il TAR Lecce ha accolto il ricorso, anche a seguito di ordinanza cautelare di questa sezione, in 
quanto l’obbligo di formulare tale impegno (che scatta soltanto in caso di nuove, eventuali e 
necessarie assunzioni) costituisce requisito necessario dell’offerta e non requisito di mera 
esecuzione.» 

Consiglio di Stato – sentenza del 20 marzo 2024 n.2688
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L’art.50, comma 4, del DL 77/2021 prevede anche che le penali per il ritardato adempimento possano essere calcolate in 
misura giornaliera compresa tra lo 0,6 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, da determinare in 
relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, complessivamente, il 20% di 
detto ammontare netto contrattuale.
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante

Prevede il rispetto dei 
principi in sede di 

progettazione, gara ecc

-Verificare il riferimento per i vincoli DNSH (Scheda della guida 
operativa).

-Includere l’obbligo del rispetto dei vincoli DNSH nel DIP. 

Il progetto deve prevedere:

relazione esplicativa di sostenibilità dell’opera- Una che asseveri il
rispetto del principio di «non arrecare danno significativo». Analizzare 
le tipologie di intervento e l’impatto sui 6 obiettivi ambientali DNSH.
- Rispetto dei CAM Edilizia. Non sempre comunque i CAM = DNSH.
- Specifiche tecnica di progetto (art 68 del Dlgs 50/2016).
- NB → art. 100 del Dlgs 50/2016 Le stazioni appaltanti possono richiedere requisiti

particolari per l'esecuzione del contratto, purché siano compatibili con il diritto europeo e con 
i principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
innovazione e siano precisate nel bando di gara, o nell'invito in caso di procedure senza bando o 
nel capitolato d'oneri. Dette condizioni possono attenere, in particolare, a esigenze sociali e 
ambientali. 2. In sede di offerta gli operatori economici dichiarano di accettare i requisiti 
particolari nell'ipotesi in cui risulteranno aggiudicatari.

- Analisi specialistiche, relazioni, diagnosi energetiche, ecc.
-Nel capitolato vanno indicati le modalità di verifica (certificazioni, 
prove ecc).

In gara e nel contratto sia il progettista, sia il DL, sia l’impresa devono 
obbligarsi ad adempiere alle prescrizioni in materia di DNSH
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante 
Prevede il 

rispetto dei 
principi in sede 

di 
progettazione, 

gara ecc
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante 
Prevede il 

rispetto dei 
principi in sede 

di 
progettazione, 

gara ecc
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante 
Prevede il 

rispetto dei 
principi in sede 

di 
progettazione, 

gara ecc
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gara ecc
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante 
Prevede il 

rispetto dei 
principi in sede 

di 
progettazione, 

gara ecc
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante

Prevede il 
rispetto dei 

principi in sede di 
progettazione, 

gara ecc
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La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica ex ante

Prevede il 
rispetto dei 

principi in sede di 
progettazione, 

gara ecc
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Verifica ex 
post

Verifica 
progetto, 

Esecuzione,  
DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.
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Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Verifica della progettazione e validazione All. I.7 del DLgs 
36/2023. IL verificatore deve accertare la «rispondenza
degli elaborati progettuali ai vincoli DNSH
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Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Fase esecutiva: controllo del DL e del
Collaudatore/CRE

Il DL verifica i mezzi di prova (schede
prodotto e certificazioni di prodotto,
ecc.)

Art. 114 del Codice e All. II.14
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Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Fase esecutiva: controllo del DL e del  
Collaudatore/CRE

Il DL verifica i mezzi di prova (schede prodotto e 
certificazioni di prodotto, ecc.)

92
Avv. Rosario Scalise (Studio Roullet-Scalise, Aosta e Milano) www.avvocatodicantiere.it

http://www.avvocatodicantiere.it/


Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Fase esecutiva: controllo del DL e del
Collaudatore/CRE

Il DL verifica i mezzi di prova (schede
prodotto e certificazioni di prodotto,
ecc.)

All. II.14 – Accettazione dei materiali
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Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Fase esecutiva: controllo del DL e del
Collaudatore/CRE

Il DL verifica i mezzi di prova (schede
prodotto e certificazioni di prodotto,
ecc.)

All. II.14 Accettazione dei materiali
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Verifica ex post

Verifica progetto, 
Esecuzione, DL

La verifica del rispetto dei criteri DNSH deve essere presa in considerazione 
nella fase di progettazione e poi essere attuata in fase esecutiva.

Fase esecutiva: controllo del DL e del
Collaudatore/CRE

Il DL verifica i mezzi di prova (schede prodotto e 
certificazioni di prodotto, ecc.)

Art. 114 del Codice e All. II.14

Stati avanzamento lavori, ecc.

ATTENZIONE AI TEMPI: CRONOPROGRAMMI ED AGGIORNAMENTO
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